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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
Представительного Собрания Кирилловского муниципального района
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетного комитета Представительного Собрания
Кирилловского муниципального района по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Кириллов за 2013 год и проекта решения Совета муниципального образования город Кириллов «Об исполнении бюджета города Кириллова за 2013 год»
От  09  апреля 2014 г.                                                                                   г. Кириллов
Проверка годового отчета об исполнении бюджета МО город Кириллов
Заключение контрольно-счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района по результатам внешней проверки годового отчета муниципального образования город Кириллов за 2013 год подготовлено в соответствии с требованиями ст.157 и 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Раздела 8 Положения о контрольно-счетном комитете Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, Положения о бюджетном процессе в  городе Кириллов (с изменениями) на основе годовой бюджетной отчетности, подготовленной администрацией муниципального образования город Кириллов (далее – город). 

Цели и задачи проверки:

1) Оценка степени полноты и соответствия представленного отчета требованиям Бюджетного кодекса РФ, порядка составления, заполнения и представления годовой бюджетной отчетности, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2) Оценка достоверности и соответствия плановых показателей отчета показателям решения Совета города от 27.12.2012 № 200 «О бюджете города Кириллова на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (в редакции решения от 26.12.2013 № 27).

3) Оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, определение уровня достижения установленных результатов.

4) Наличие случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета, анализ выявленных отклонений и нарушений и внесение предложений по их устранению.

Пакет документов по исполнению бюджета города за 2013 год представлен  27.03.2014 года, что соответствует сроку, установленному Бюджетным кодексом РФ. 

Представленная отчетность содержит следующие документы:

1) Проект решения Совета муниципального образования город Кириллов «Об исполнении бюджета города Кириллова за 2013 год»,
2) Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117),

3) Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140),
4) Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125),

5) Отчет о движении денежных средств (ф.0503123),

6) Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121),

7) Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110),
8) Баланс исполнения бюджета (ф.0503120),
9) Пояснительная записка (ф.0503160), не подписана

10) Формы отчетности к пояснительной записке (ф.0503160): 0503164, 0503178, 0503177, 0503173, 0503171, 0503169, 0503168, 0503166, 0503163, Таблица №4, Таблица №5.

В соответствии с нормами с п.1.5 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», а также пунктом 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998 года №34н, перед составлением годовой бюджетной отчётности должна быть проведена инвентаризация имущества и обязательств, результаты которой отражаются в ф.0503160 «Пояснительная записка». Согласно представленным сведениям о результатах инвентаризации администрации города , расхождений фактического наличия имущества с данными бюджетного учёта не выявлено.

 Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) составлен финансово-экономическим отделом администрации города на основании данных о движении денежных средств. В разделе «Поступления» отражены полученные бюджетом города доходы в сумме 46020,7 тыс. рублей. Средства в полном поступили по текущим операциям – 46010,7 тыс. руб. (налоговые доходы, доходы от собственности, суммы принудительного изъятия, безвозмездные поступления от бюджетов), а также от инвестиционных операций – 10,0 тыс. руб. (реализация нефинансовых активов). 

В разделе отчета «Выбытия» отражены выбытия средств из бюджета города в сумме 45994,3 тыс. рублей, в том числе по текущим операциям в сумме 34580,0 тыс. руб. (оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 4701,6 тыс. руб., безвозмездные перечисления организациям и другим бюджетам – 13263,6 тыс. руб., социальное обеспечение – 323,6 тыс. руб., прочие расходы – 703,0 тыс. руб.), а также по инвестиционным операциям в сумме 11414,3 тыс. руб. (приобретение нефинансовых активов). 

В разделе отчета «Изменение остатков средств» отражено изменение остатков средств бюджета, как разница между поступлением денежных средств и выбытием средств со счета бюджета в сумме 26,4 тыс. руб., что формирует профицит бюджета в указанной сумме.

В результате проверки годовой отчетности администрации города установлены следующие нарушения и недостатки:

1) Отчетность представлена без оглавления, в несброшюрованном, непронумерованном виде, без сопроводительного письма. В соответствии с пунктом 4 Инструкции N 191н установлено, что бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.
2) В нарушение п. 6 Инструкции 191н формы бюджетной отчетности: Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140), Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110), Баланс исполнения бюджета (ф.0503120), Пояснительная записка (ф.0503160) не подписаны руководителем и главным бухгалтером.
3) Представленная пояснительная записка сформирована с расхождениями унифицированной форме 0503160, утвержденной приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в нарушение п.152 Инструкции 191н:

- в разделе 1 не представлена Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» (информация представлена в текстовой части),
- отсутствует раздел 2 «Результат деятельности»,
- наименование раздела «Анализ исполнения бюджета» не соответствует наименованию раздела 3 пояснительной записки согласно п.152 Инструкции 191н, не представлена Таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» (информация содержится в текстовой части),

- наименование раздела «Анализ показателей финансовой отчетности» не соответствует наименованию раздела 4 пояснительной записки согласно п.152 Инструкции 191н,

- наименование раздела «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» не соответствует наименованию раздела 5 пояснительной записки согласно п.152 Инструкции 191н, не представлены сведения: о проведении инвентаризаций (Таблица №6) (информация содержится в текстовой части), о результатах внешних контрольных мероприятий (Таблица №7). 
-  в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абз.1 п.8 Инструкции 191н ввиду отсутствия числовых показателей включены «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий»  Таблица №7.
Следует отметить, что контрольно-ревизионным отделом Представительного Собрания Кирилловского муниципального района в 2013 году была проведена внешняя проверка бюджета муниципального образования город Кириллов и отдельных вопросов исполнения сметы Администрации МО город Кириллов за 2012 год и 9 месяцев 2013 года в период с 09.10.2012 по 11.11.2013 г.г. По результатам проверки, контрольно-ревизионным отделом в адрес Администрации города было вынесено Представление от 18.11.2013 года для принятия мер по устранению выявленных нарушений при проведении данного контрольного мероприятия. В нарушение раздела V Регламента КРО Представительного Собрания КМР от 19.02.2013 года информация о принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения представления от Администрации города Кириллова в контрольно-счетный орган не представлена (восстановление в бюджет города нецелевого расходования бюджетных средств в сумме 1500,00 рублей; принятие мер к взысканию платы за пользование жилыми помещениями собираемой ООО «Кирилловская управляющая компания» от нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда; искажение бюджетной отчетности в части занижения стоимости движимого имущества казны города на сумму 307370,0 рублей и др.). В результате непринятия мер Администрацией МО город Кириллов по поступлению в бюджет города платы за наем жилья от ООО «Кирилловская управляющая компания», бюджет города в отчетном периоде  недополучил более 500,0 тысяч рублей. 

Согласно представленной бюджетной отчетности (Сведения о движении нефинансовых активов форма 0503168), данные бухгалтерского учета соответствуют данным имущества казны в части стоимости движимого имущества в составе имущества казны. 
4) В нарушение пункта 162 Инструкции 191н в (ф. 0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» указаны причины внесенных уточнений без ссылок на правовые основания их внесения.

5) В нарушение ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ в представленном проекте решения «Об исполнении бюджета города Кириллова за 2013 год» не утверждаются следующие показатели :

- источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета,

-  источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджета.

Наименование приложения 3 проекта решения не соответствует положениям ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ и подпункту 3 пункта 1 текстовой части проекта решения.  
Организация бюджетного процесса в МО г. Кириллов
Бюджетный процесс в муниципальном образовании город Кириллов  основывается на положениях Бюджетного кодекса РФ и Положении о бюджетном процессе в МО г. Кириллов. Утверждение бюджета города на 2013 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом, соблюдены. Решением Совета города от 27.12.2012 № 200 «О бюджете города Кириллова на 2013 год и плановый период 2014  и 2015 годов» бюджет города утвержден по доходам в сумме 28868,4 тыс. руб. и по расходам 31668,4 тыс. руб., таким образом, бюджет города первоначально спрогнозирован с дефицитом бюджета в сумме 2800,0 тыс. рублей. 

В течение 2013 года вносились изменения и дополнения в бюджет города, связанные с корректировкой основных характеристик бюджета. В результате внесенных изменений решением Совета МО город Кириллов от 26.12.2013 №27 «О внесении изменений в решение Совета города от 27.12.2012 №200 «О бюджете города Кириллова на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» утверждены основные характеристики бюджета: общий объем доходов в сумме 47331,5 тыс. рублей, общий объем расходов в сумме 47885,9 тыс. рублей, установлен предельный размер дефицита бюджета в сумме 554,4 тыс. рублей.
В контрольно-счетный орган Представительного собрания Кирилловского муниципального района проекты решений о внесении изменений в первоначально утвержденное решение Совета города на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов в течение отчетного года администрацией города не представлялись. В связи с чем, в результате проведения контрольно-счетным комитетом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2013 год, в решении Совета города от 26.12.2013 года №27 выявлены расхождения с данными отчета об исполнении бюджета (приложение №8 наименование и вид расходов).
Исполнение доходной части бюджета МО г. Кириллов за 2013  год


Доходная часть бюджета города за 2013 год Решением Совета города от 26.12.2013 №27 утверждена в сумме  47 331,5 тыс. руб., исполнена в сумме  46 020,7 тыс. руб., или на 97% от уточненного плана бюджета.  

За 2013 год в бюджет города поступило налоговых и неналоговых  доходов            27 749,7   тыс. руб. Все собственные доходы исполнены на 100% от плановых назначений и в общей структуре доходов составили 60%.  

В разрезе налогов доходы выглядят следующим образом:

- налог на доходы физических лиц составили – 18322,9 тыс. руб.,
- налог на имущество – 2686,4 тыс. руб., 

- налог на совокупный доход – 2183,3 тыс.руб.
Безвозмездные поступления в 2013 году в бюджете составили 18271,0 тыс. руб., поступили в объеме 93% от утвержденного бюджета и в структуре доходов составляют  40%,  в том числе:
- субсидии – 12668,2 тыс. руб.,

- субвенции  – 0,4 тыс. руб.;
- межбюджетные трансферты – 5602,4 тыс.  руб.
Уровень поступления собственных доходов в бюджет города в расчете на душу населения в 2013 году составил 3,67 тыс. рублей (собственные доходы 27749,7 тыс. руб./население по статистике на 01.01.2013 г. 7562 чел.).

В процессе исполнения бюджета поселения установлено наличие недоимки по платежам в бюджет, которая на 01.01.2014 года составила  921 825,73 рублей. Недоимка на начало 2014 года уменьшилась по отношению к недоимке на начало 2013 года по земельному налогу и налогу на доходы физических лиц и налогу по упрощенной системе, но увеличилась по налогу на имущество физических лиц. Доходы, которые не получены в результате работы по сокращению недоимки по платежам в бюджет города, могли бы увеличить доходы бюджета за 2013 год на 922,0 тыс. рублей. 
Анализ задолженности в бюджет города представлен следующими показателями (руб.):

	Наименование доходов
	Задолженность на 01.01.2013
	Задолженность на 01.01.2014
	Рост /снижение

	Налоговые доходы:
	1249485,72
	921825,73
	-327659,99

	- налог на доходы физических лиц
	431155,00
	287848,66
	-143306,34

	- налог на имущество физических лиц
	402197,13
	412690,74
	+10493,61

	- земельный налог (+ до 01.01.2006)
	275250,75
	182269,15
	-92981,60

	Налог по упрощенной системе (+до 01.01.2011)
	140882,84
	39017,18
	-101865,66


Исполнение  бюджета МО г. Кириллов

в 2013 году по расходным обязательствам

Решением о бюджете города на 2013 год расходы бюджета первоначально утверждены в сумме 31668,4 тыс. рублей. Уточненный годовой план по расходам составил 47885,9 тыс. рублей, что больше первоначально утвержденных показателей на  16217,5 тыс. рублей.

 Расходы по обязательствам бюджета исполнены (ф.0503117) в сумме 45994,3 тыс. руб. или на 145%  к  первоначальному  плану  и  на 96%  к уточненному. 

В структуре расходов бюджета в 2013 году основную долю (37%) занимают  расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 17084,4 тыс. рублей. 

Первоначально расходы бюджета на ЖКХ  были утверждены в сумме 6900,0 тыс. рублей. Уточненный годовой план по данным расходам составил 18301,5  тыс. рублей, что выше первично утвержденных показателей на 11401,5 тыс. рублей. Исполнение по разделу составило 93,4%.


Расходы на социальную сферу в структуре расходов бюджета города составляют 28 %, в том числе:

- расходы на культуру – 13,3% (6097,0 тыс. руб.),
-  расходы на социальную политику – 1% (631,5 тыс. руб.),
- расходы на физическую культуру и спорт – 13,4% (6181,4 тыс. руб.)
В структуре расходов удельный вес средств направляемых по разделу национальной  экономики составляет 17% (7760,7 тыс.  руб.); по разделу национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0,5% (239,8 тыс.руб.);  по разделу охрана окружающей среды 0,4% (203,2 тыс. рублей), по разделу образование 0,1% (57,8 тыс. рублей).


Удельный вес средств, направляемых на общегосударственные вопросы, в общем объеме расходов бюджета составил в 2013 году 17%. Расходы по данному разделу составили 7738,5 тыс. руб., исполнены на 98% от уточненных годовых назначений.
Согласно уточненному бюджету города, утвержденному решением Совета города от 26.12.2013 №27 «О внесении изменений в решение Совета города от 27.12.2012 №200 «О бюджете города Кириллова на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов»», городом предусматривались расходы на финансирование долгосрочной целевой программы «Инвестиции в объекты капитального строительства на 2010-2013 годы и перспективу до 2020 года» в сумме 2704,6 тыс. рублей, а также на финансирование федеральной целевой программы «Чистая вода на 2011-2017 годы» в сумме 11194,4 тыс. рублей. Исполнение бюджетных обязательств в рамках указанных выше программ, согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) за 2013 год, составило 96% и 89% соответственно.
В первоначальный бюджет города (Решение Совета города от 27.12.12 №200) предусматривались   межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет Кирилловского муниципального района из бюджета города на финансирование расходов, связанных с передачей  полномочий (3361,3 тыс. рублей) – приложение №9 к решению. В течение года изменения в указанное выше приложение первоначально утвержденного бюджета на 2013 год решениями Совета города не вносились. Однако, в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города установлено, что суммы межбюджетных трансфертов, передаваемые городом в бюджет района, согласно утвержденного Советом города решения от 26.12.2013 №27 «О внесении изменений в решение Совета города от 26.12.12 №43 …», что подтверждают и данные отчета об исполнении бюджета (ф.0503117). В результате сумма межбюджетных трансфертов по отношению к первоначально утвержденному решению о бюджете увеличилась по передаваемым в бюджет района трансфертам на 1447,6 тыс. рублей, в том числе:

- на выполнение части полномочий по техническому сопровождению размещения муниципального заказа для нужд поселения сумма трансфертов не изменилась и составила 88,1 тыс. рублей, исполнение - 100%,

- на выполнение части полномочий по теплоснабжению города сумма не изменилась и составила 58,0 тыс. рублей, исполнение - 100%,

- на выполнение части полномочий по осуществлению функций в сфере градостроительной деятельности сумма увеличилась на 14,4 тыс. рублей и составила 302,3 тыс. руб., исполнение - 71%,

- на выполнение части полномочий по контролю за исполнением бюджета муниципального образования сумма трансфертов увеличилась на 33,2 тыс. рублей и составила 160,5 тыс. руб., обязательства исполнены на 60%,

- на выполнение части полномочий по осуществлению функций по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры сумма трансфертов увеличилась на 1500,0 тыс. руб. и составила 4000,0 тыс. руб., исполнение - 92%,

- на выполнение части полномочий по комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения сумма уменьшилась на 100,0 тыс. руб., составила 200,0 тыс. руб. и исполнена на 63%.

Также уточненным бюджетом города (решение Совета города от 26.12.13 №27) планировались межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Кирилловского муниципального района в бюджет города (5602,4 тыс. рублей) – отдельным приложением к решению внесение данных изменений в бюджет города на 2013 год не утверждается. Указанная сумма межбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета в бюджет города на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, получена в бюджет города в полном объеме.
Результат исполнения бюджета МО город Кириллов за 2013 год, как разница между полученными доходами и произведенными расходами –  профицит в сумме 26,4 тыс. рублей.

Нецелевого расходования бюджетных средств согласно годовому отчету об исполнении бюджета не установлено, все расходы, произведенные из бюджета города в 2013 году, были запланированы в бюджете.
Выводы и предложения:

Сроки представления администрацией города годового отчета об исполнении бюджета за 2013 год соблюдены. Полнота представленных данных бюджетной отчетности, а также структура форм отчетности соблюдены частично с законодательством РФ. Финансовое положение и исполнение бюджета за 2013 год представленная бюджетная отчетность отражает достоверно.

Бюджетная отчетность составлена с частичными расхождениями с Приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (нарушения и недостатки, отмечены в аналитической части заключения, фактически не повлияли  на  показатели  исполнения  бюджета).

Представленный проект решения об исполнении бюджета имеет расхождения с положениями ст.264.6 Бюджетного кодекса РФ.  
Данные представленные для проведения внешней проверки бюджетной отчетности подтверждаются данными годового отчета об исполнении бюджета за 2013 год. Анализ отчета об исполнении бюджета города Кириллов за 2013 год показал, что при внесенных изменениях в бюджет исполнение уточненного плана составило: по доходам 97%, по расходам – 96%, недополученные поступления составили сумму в размере 1310,8 тыс. рублей, не освоены ассигнования в сумме 1891,6 тыс. рублей. В результате исполнения бюджета образовался профицит бюджета в сумме 26,4 тыс. рублей.
Контрольно-счетный комитет Представительного Собрания Кирилловского муниципального района обращает внимание на указанные замечания по годовому отчету об исполнении бюджета города  за 2013 год и предлагает учесть следующие рекомендации:

Администрации МО г. Кириллов
           1. Рассмотреть настоящее заключение контрольно-счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города за 2013 год и проекта решения Совета города «Об исполнении бюджета города Кириллов за 2013 год» и принять меры по устранению нарушений и замечаний установленных в ходе проверки и указанных в аналитической части заключения.

2. Не допускать роста недоимки по поступлениям в бюджет, которая на 01.01.2014 года составила 922,0 тыс. руб., добиваться ее снижения.
3. Принять исчерпывающие меры к взысканию с ООО «Кирилловская управляющая компания» платы за пользование жилыми помещениями собираемой компанией от нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.
Совету МО г. Кириллов:  
 1. Утвердить решение «Об исполнении бюджета города Кириллов за 2013 год» с учетом устранения администрацией города указанных выше замечаний и нарушений;

 2. Учесть изложенные в настоящем заключении предложения при рассмотрении отчета об исполнении бюджета города для дальнейшего контроля.

Заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета города Кириллов за 2013 год контрольно-счетным комитетом Представительного Собрания Кирилловского муниципального района подготовлено и представлено в Совет города Кириллов и администрацию МО г. Кириллов Кирилловского муниципального района в срок, определенный статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Председатель

контрольно-счетного комитета

Представительного Собрания

Кирилловского муниципального района                                   Н.А. Новожилова

Главный специалист

контрольно-счетного комитета

Представительного Собрания 

Кирилловского муниципального района                                  О.А. Агеева
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